
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 27 de /17/05/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 
Vice-Reitora  

 
 

Profª. Drª. Valéria de Oliveira 
Chefe de Gabinete 

 
 

Prof. Dr. Almeida Andrade Casseb 
Pró-Reitor de Graduação 

 
 

Prof. Dr. Francisco Estácio Neto 
Pró-Reitor de Infraestrutura 

 
 

Prof. Ms. Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin  
Pró-Reitora de Administração e Gestão de Pessoas 

 
 

Prof. Ms. Josenir Lopes Dettoni 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
 

Prof.ª Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
 

Prof. Ms. Edson Modesto de Araújo Júnior 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 27 de /17/05/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Dispensa 05 

Lotação 05 

Nomeação 06 

Outros 08 

Retificação 11 

SECONS 11 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 27 de /17/05/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria n.º 013/2011/NCH/UNIR, de 06 de maio de 2011. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR 
de 22 de novembro de 2010, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a servidora abaixo nomeada para substituir, por motivo de afastamento a 
professora Dra. Maria do Socorro Beltrão Macieira na Comissão instituída pela Portaria nº 017/NCH-
UNIR de 29 de julho de 2010: 

Professora Dra. Sonia Maria Gomes Sampaio 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Através da Portaria nº 203/2011/PRAGEP/UNIR de 11 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002838/2010-04. 
RESOLVE: 

I - Designar o servidor HUGO ATHANASIOS FOTOPOULOS, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, como Fiscal 
do Contrato nº. 42/2010/UNIR - Suporte Logístico aos Cursos de EAD, a partir de 11.05.2011. 

II - Designar a servidora CARMEN TEREZA VELLANGA SIAPE Nº 396642, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, 
como Fiscal Substituto do Contrato nº. 42/2010/UNIR - Suporte Logístico aos Cursos de EAD, a partir 
de 11.05.2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 205/2011/PRAGEP/UNIR de 11 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002836/2010-15. 
RESOLVE: 

I - Designar o servidor HUGO ATHANASIOS FOTOPOULOS, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, como Fiscal 
do Contrato nº. 41/2010/UNIR - Suporte Logístico aos Cursos de EAD, a partir de 11.05.2011. 

II - Designar o servidor VASCO PINTO DA SILVA FILHO SIAPE Nº 63965952, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, ocupante do Cargo de Professor do  

Magistério Superior, como Fiscal Substituto do Contrato nº. 41/2010/UNIR - Suporte 
Logístico aos Cursos de EAD, a partir de 11.05.2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 207/2011/PRAGEP/UNIR de 11 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002839/2010-41. 
RESOLVE: 

I - Designar a servidora CARMEN TEREZA VELANGA SIAPE Nº 396642, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, 
como Fiscal do Contrato nº. 43/2010/UNIR - Suporte Logístico aos Cursos de EAD, a partir de 
11.05.2011. 

II - Designar o servidor HUGO ATHANASIOS FOTOPOULOS, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, como Fiscal 
Substituto do Contrato nº. 43/2010/UNIR - Suporte Logístico aos Cursos de EAD, a partir de 
11.05.2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 27 de /17/05/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 209/2011/PRAGEP/UNIR de 11 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.003138/2010-29. 
RESOLVE: 

I - Designar o servidor VASCO PINTO DA SILVA FILHO SIAPE Nº 6396595, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, 
como Fiscal do Contrato nº. 40/2010/UNIR - Suporte Logístico aos Cursos de EAD, a partir de 
11.05.2011. 

II - Designar o servidor HUGO ATHANASIOS FOTOPOULOS, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, como Fiscal 
Substituto do Contrato nº. 40/2010/UNIR - Suporte Logístico aos Cursos de EAD, a partir de 
11.05.2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 617/GR de 13 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta nos autos do Processo n° 23118.000692/2011-35. RESOLVE: 

Designar o docente Charles Carminati de Lima, matrícula SIAPE n. 1670292, para responder 
pela Chefia do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, Campus de Cacoal, Função 
Gratificada - FG-1, para o biênio 2011-2013, a partir de 13/05/2011. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

DISPENSA 
 
 
Através da PORTARIA 615/GR de 13 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto  

Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Memorando n°. 001/ DACSA/11, de 02 de maio de 2011. RESOLVE: 

I- Dispensar, a professora Luciana Fabiano dos Santos Uchoa, matrícula SIAPE n. 2349522, 
da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e Ambientais, função gratificada 
FG-7, Campus de Guajará Mirim, a partir de 12 de maio de 2011.  

II- Designar, o professor João Eloi de Melo, matrícula SIAPE n. 2693636, para a função de 
Chefe do Departamento Acadêmico Ciências Sociais e Ambientais, função gratificada FG-7, Campus 
de Guajará Mirim, a partir de 13 de maio de 2011.  

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 210/2011/PRAGEP/UNIR de 11 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no memorando nº 067/GR, de 10.05.2011. 
RESOLVE: 

I - Lotar a servidora CRISTIANE DE ALMEIDA ANASTASSIOY SIAPE Nº 1642283, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, pertencente ao quadro 
permanente de Pessoal desta IFES, no Núcleo de Ciências Exatas, Naturais e da Terra, para exercer as 
atividades na Assessoria Pedagógica do Mestrado em Geografia - Campus José Ribeiro Filho. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 27 de /17/05/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
 
II - Lotar a servidora JACINTA CASTELO BRANCO CORREIA SIAPE Nº 396430, 

ocupante do cargo de REVISOR DE TEXTOS, pertencente ao quadro permanente de Pessoal desta 
IFES, na Pró-Reitoria de Graduação/PROGRAD. 

 
Através da Portaria nº 211/2011/PRAGEP/UNIR de 11 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no memorando nº 125/2011/PROPESQ. 
RESOLVE: 

Lotar o servidor AUGUSTO SÉRGIO PINTO DA SILVEIRA SIAPE Nº 396478, ocupante 
do cargo de BIÓLOGO, pertencente ao quadro permanente de Pessoal desta IFES, no Núcleo de 
Ciências Exatas, Naturais e da Terra, para exercer as atividades no Programa de Mestrado em 
Geografia - Campus José Ribeiro Filho. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 212/2011/PRAGEP/UNIR de 11 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no memorando nº 029/2011/DEFIJI/CJP/UNIR. 
RESOLVE: 

Lotar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor do Magistério 
Superior, pertencente ao quadro permanente de servidores desta IFES,  no Departamento de Física do 
Campus de Ji-Paraná: 

 
SERVIDOR SIAPE 
ANTÔNIO FRANCISCO CARDOZO 0700399 
CARLOS MERGULHÃO JUNIOR 1312153 
EDGAR MARTINEZ MARMOLEJO 1348884 
FRANCISCO DE ASSIS PINTO CÂNDIDO 396655 
MARCOS LÁZARO DE SOUZA ALBUQUERQUE 1723421 
ROBINSON FIGUEROA CADILLO 1731380 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 213/2011/PRAGEP/UNIR de 17 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no despacho nº 059/PROGRAD. RESOLVE: 

Lotar a servidora Jaqueline Prestes Ferreira, SIAPE 1642164, ocupante do cargo de Secretaria 
Executiva, pertencente ao quadro permanente de Pessoal desta IFES, na Biblioteca Central: 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 

NOMEAÇÃO 
 
 
Através da Portaria n.º 010/2011/NCH/UNIR, de 29 de abril de 2011. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR 
de 22 de novembro de 2010, RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório da Professora Dra. Cynthia de Cássia Santos Barra: 

Professora Dra. Ana Maria Felipini Neves, Presidenta. 
Professora Dra. Iracema Gabler, Membra.  
Professora Dra. Sonia Maria Gomes Sampaio, Membra. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 27 de /17/05/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Através da Portaria n.º 011/2011/NCH/UNIR, de 04 de maio de 2011. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR 
de 22 de novembro de 2010, RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para, no prazo de 120 dias, elaborar e 
encaminhar proposta de Manual do Discente dos Cursos de Graduação Presenciais vinculados ao 
Núcleo de Ciências Humanas: 

Técnica em Assuntos Educacionais Querla Mota dos Santos, Presidenta. 
Técnico em Assuntos Educacionais Laércio do Carmo Rodrigues, Membro.  
Técnica em Assuntos Educacionais Mariana Marques Ferreira, Membra. 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Através da Portaria n.º 012/2011/NCH/UNIR, de 04 de maio de 2011. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR 
de 22 de novembro de 2010, RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor comissão de elaboração e 
aplicação de mecanismos para traçar o perfil dos discentes dos Cursos de Graduação Presenciais 
vinculados ao Núcleo de Ciências Humanas: 

Técnica em Assuntos Educacionais Querla Mota dos Santos, Presidenta. 
Técnico em Assuntos Educacionais Laércio do Carmo Rodrigues, Membro. 
Técnica em Assuntos Educacionais Mariana Marques Ferreira, Membra. 
Art. 2° - A Comissão deverá elaborar e encaminhar ao Conselho do Núcleo de Ciências 

Humanas relatório anual dos resultados obtidos.  
Art. 3º - Convalidam-se os trabalhos anteriormente realizados, com este fim, pelo Núcleo de 

Ciências Humanas. 
Art. 4º - A Comissão funcionará por tempo indeterminado. 
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Através Portaria n.º 014/2011/NCH/UNIR, de 13 de maio de 2011.O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 
de novembro de 2010, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório do Prof. Dr. Mauro Márcio de Paula Rosa 

Prof. Dr. Antônio Cláudio Barbosa Rabello, Presidente. 
Prof.ª Dr.ª Sônia Maria Gomes Sampaio, Membro. 
Prof.ª Dr.ª Maria do Socorro Dias Loura, Membro.  
Prof.ª Drª. Ana Maria de Lima Souza, Suplente.  
Art. 2º - Esta Comissão funcionará até o término do estágio probatório do docente avaliado. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Através da Portaria 602/GR de 11 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n. 017/NCET, de 06/05/2011. RESOLVE: 

I - Nomear o Prof. MS. PEDRO DI TARIQUE BARRETO CRISPIM, matrícula SIAPE 
Nº.2364591, como Vice-Diretor Pró-Tempore do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra – NCET, 
Conforme Ata da 1ª Sessão de 31/03/2011. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 27 de /17/05/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
 

OUTROS 
 
Através do DESPACHO DO REITOR de 11 de maio de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U. nº. 29 de 10.02.2011, autoriza afastamento do país a: 

JUDES GONÇALVES DOS SANTOS e LUCIENE BATISTA DA SILVEIRA, ocupantes 
do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 21 a 
30/06/2011(incluindo trânsito) a fim de participar da 5th International  Meeting on Developments in 
Materiais, Processes and Applications of Emerging Techonologies, em Alvor-Portugal, com ônus 
limitado. 

 
Através do DESPACHO DO REITOR de 11 de maio de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U. nº. 29 de 10.02.2011, autoriza afastamento do país a: 

JOSÉ MOREIRA DA SILVA NETO, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no período de 13 a 21/05/2011(incluindo trânsito) a fim de 
apresentar o artigo intitulado ”Mapeamento de Competências Essenciais ao Exercício da Docência em 
um programa de pós graduação Stricto Sensu” no XIII Congresso de Contabilidade e Auditoria – A 
“Change In Management” ACIM 2011 – Porto – Portugal. Com ônus limitado. 

 
Através do DESPACHO DO REITOR de 11 de maio de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U. nº. 29 de 10.02.2011, autoriza afastamento do país a: 

GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, ocupante do cargo de Professor Efetivo da 
Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 10 a 23/05/2011(incluindo trânsito) a fim 
de participar de atividades relativas ao Projeto de Pesquisa “Avaliação e Formação Docente”, que 
ocorrerá no prédio da Universidad Autônoma de Asunción, em Asunción-PY, com ônus limitado. 

 
Através da Port. 001/DECIV/11 de 16 de maio de 201. O Chefe do Departamento 

Acadêmico de Engenharia Civil, prof. Petrus Luiz de Luna Pequeno, no uso de suas atribuições que 
lhe confere a Portaria 430/GR de 30/03 de 2011 resolve: 

Art.1º - Constituir a comissão abaixo, sobre a presidência do Primeiro, para desenvolverem 
todas as atividades inerentes ao EDITAL 01/2011 de seleção de monitores para as disciplinas 
Isostática e Desenho Técnico do Curso de Engenharia Civil da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia. 

Prof. M.Sc. Kuelson Randêllo Dantas Maciel – Presidente 
Prof. M.S.c Claudio Luiz do Amaral Santini – Membro 
Profa. Dra. Maria Luiza Lopes de Oliveira Santos - Membro 
Art. 2º - A presente entra em vigor a partir da sua publicação. 
 
Através da Portaria nº 019 /NUSAU de 12 de maio de 2011. A Diretora do Núcleo de 

Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010, e considerando o teor do MI- 
033/2011/PGBIOEXP. RESOLVE: 

Constituir Banca de Exame de Qualificação de Doutorado, do Programa de Pós-Graduação 
em Biologia Experimental, do discente Jefferson Castro dos Santos, a ser realizado no dia 19 de maio 
de 2011, ás 09h00min, no Auditório do PGBIOEXP, com os seguintes membros: 

Membros titulares: 
Drª. Maria Manuela da Fonseca Moura – UNIR/PGBIOEXP  
Drª. Francisca da Luz Dias – FIMCA  
Dr. Weber Cheli Batista – IPEPATRO/CEPEM   
Membros suplentes: 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 27 de /17/05/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
 
Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo – UNIR/PGBIOEXP  
Drª. Runiani de Cássia Pagotto – UNIR/PGBIOEXP 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 202/2011/PRAGEP/UNIR de 11 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002838/2010-04. 
RESOLVE: 

I - Tornar sem efeito as portarias abaixo relacionadas:  
Portaria nº. 056/PRAGEP/UNIR, de 17.02.2011; 
Portaria nº. 151/2011/PRAGEP/UNIR, de 12.04.2011; 
Portaria nº. 194/2011/PRAGEP/UNIR, de 04.05.2011. 
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através Portaria nº 204/2011/PRAGEP/UNIR de 11 de Maio de 2011. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002836/2010-15.RESOLVE: 

I - Tornar sem efeito as portarias abaixo relacionadas:  
Portaria nº. 058/PRAGEP/UNIR, de 17.02.2011; 
Portaria nº. 150/2011/PRAGEP/UNIR, de 12.04.2011; 
Portaria nº. 195/2011/PRAGEP/UNIR, de 04.05.2011. 
 
Através da Portaria nº 206/2011/PRAGEP/UNIR de 11 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002839/2010-41. 
RESOLVE: 

I - Tornar sem efeito as portarias abaixo relacionadas:  
Portaria nº. 055/PRAGEP/UNIR, de 17.02.2011; 
Portaria nº. 192/2011/PRAGEP/UNIR, de 04.05.2011. 
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 208/2011/PRAGEP/UNIR de 11 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.003138/2010-29. 
RESOLVE: 

I - Tornar sem efeito as portarias abaixo relacionadas:  
Portaria nº. 057/PRAGEP/UNIR, de 17.02.2011; 
Portaria nº. 152/2011/PRAGEP/UNIR, de 12.04.2011; 
Portaria nº. 192/2011/PRAGEP/UNIR, de 04.05.2011. 
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 214/2011/PRAGEP/UNIR de 17 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.001078/2008-95. 
RESOLVE: 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 27 de /17/05/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 
 
Alterar em parte a Portaria n°.102/Pragep/UNIR, de 05.10.2009 publicada no BS n°.55 de 

16.104.2009, nos seguintes termos:  
Incluir o nome do servidor, EDUARDO YUKIO OKAMOTO, Siape 1813774, ocupante do 

cargo de Engenheiro Área/Eletricista pertencente ao quadro pessoal permanente da UNIR, como fiscal 
de obra do contrato nº24/2009/UNIR . 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 603/GR de 11 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n°.203/DC/RM/11. RESOLVE: 

Autorizar o servidor JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
1840305, a conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, marca 
TOYOTA, modelo HILLUX, placas NDR - 4561, a partir de 11 de maio de 2011, com ônus limitado. 

Através da Portaria 604/GR de 11 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Processo n° 23118.001156/2011-57. RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, a servidora MARIA 
IDALINA DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE n° 0698495, ocupante do Cargo de Porteiro, NI, 
Classe C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16 do  Quadro Permanente de Pessoal desta 
IFE, com fundamento legal na EMENDA CONSTITUCIONAL n° 41/03, Art. 6°, com proventos 
integrais. 

Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 
 
Através da Portaria 606/GR de 12 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta nos autos do Processo 23118.000615/2011-85. RESOLVE: 

Autorizar, conforme Resolução nº 091/CONSEA/2005, o afastamento da servidora Sônia 
Ribeiro de Souza, SIAPE nº 2322845, lotada no Departamento Acadêmico de História e Arqueologia, 
para cursar Doutorado em História Social na Universidade Federal Fluminense (PPGH-UFF), até o dia 
30/12/2013. 

 
Através da Portaria 613/GR de 13 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n°212/DC/RM/11, de 10 de maio de 2011. RESOLVE: 

Autorizar o servidor Naychê Tortato Vieira, matrícula SIAPE n° 1822233, lotado no Campus 
de Rolim de Moura, a conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 
marca HILLUX, placas NDR - 4561, a partir de 10 de maio de 2011. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria 614/GR de 13 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n°211/DC/RM/11, de 10 de maio de 2011. RESOLVE: 

Autorizar o servidor José Ribamar Pereira dos Santos, matrícula SIAPE n° 1840305, lotado no 
Campus de Rolim de Moura, a conduzir o veículo ônibus, modelo W9 Volare, placa NDM 5155, da 
Fundação Universidade Federal de Rondônia, a partir de 10 de maio de 2011. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 27 de /17/05/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

 
 
PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
Através da PORTARIA 616/GR de 13 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta dos autos dos processos n°s. 23118.002043/2010-98 e 23118.001700/2010-80. RESOLVE: 

I – Instaurar SINDICÂNCIA, com fulcro no art. 143, da Lei n. 8.112/90, para apurar os fatos 
narrados nos autos do processo acima referenciado. 

II – Constituir Comissão composta pelos membros: CHARLES DAM SOUZA SILVA, 
matricula SIAPE n. 1571991; JOSÉ PEREIRA RAMOS, matricula SIAPE n. 0396445; SILVIO 
RODRIGUES PERSIVO CUNHA, matricula SIAPE n. 0703801; para, sob a presidência do 
primeiro, dar cumprimento ao item precedente.  

III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.  

IV – O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual 
prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 
fatos e o exercício pleno das defesas. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da PORTARIA 611/GR de 13 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2. RESOLVE: 

Retificar parcialmente a Portaria nº. 587/GR, de 09 de maio de 2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº. 26, de 11/05/11, páginas 15 e 16, que convalida o período de 04/04/2011 a 29/04/2011 em 
que os docentes relacionados participaram da Correção da Prova Escrita do vestibular do Curso de 
Bacharelado em Segurança Pública, conforme segue:  

Onde se lê: “Prof. Dr. Adilson de Almeida Silva, SIAPE n° 1810294” .   
Leia-se: .“Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva, SIAPE n° 1810294” .   
PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

SECONS 
 
Através da Resolução n.º 249/CONSEA, de 06 de setembro de 2010. Especialização em 

Literatura Brasileira. O Conselho Superior Acadêmico da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

Parecer 1044/CPG, do Relator Conselheiro Dorosnil Alves Moreira; 
Deliberação da 37ª sessão da Câmara de Pós-Graduação em 28 de junho de 2010; 
Deliberação da 52ª Sessão Plenária em 01 de setembro de 2010; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a realização do Curso de Especialização em Literatura Brasileira, no 

Campus José Ribeiro Filho. 
Art. 2º - Esta Resolução entra vigor a partir desta data. 
 
Através da Resolução n.º 259/CONSEA, de 12 de maio de 2011. Especialização 

PROJOVEM SABERES DA TERRA. O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA) da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e considerando: 

Parecer 1094/CPG, do Relator Conselheiro Júlio Robson Azevedo Gambarra; 
Deliberação da 39ª sessão da Câmara de Pós-Graduação em 14 de abril de 2011; 
Deliberação da 54ª Sessão Plenária em 29 de abril de 2011. 
RESOLVE: 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 27 de /17/05/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

 
 
Art. 1º - Aprovar a realização do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu: Formação Continuada 

dos Educadores e Educadoras do PROJOVEM -CAMPO: Saberes da Terra/RO 2010/2011. 
Art. 2º - Esta Resolução entra vigor a partir desta data. 
 
Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.000716/2010-75 

Parecer: 1068/CGR 

 
Câmara de Graduação 
 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 
HOMOLOGADO EM 03/05/2011 

Assunto: Credenciamento de Marcos César dos Santos 
Interessado: Núcleo de Ciências Sociais - Denise Andrade 
Relator(a): Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade 
I – Parecer da Câmara:  
Na 103ª sessão de 10 de novembro de 2010, a Câmara o Parecer 1068/CGR  


